Vara anului 1917 a fost hotărâtoare pentru
acţiunile care s-au declanșat ulterior. În acea perioadă,
Rada ucraineană urmărea extinderea autorităţii sale și
asupra Basarabiei. Însă la 25 septembrie/8 octombrie
1917 guvernul revoluţionar a recunoscut dreptul po-
poarelor la autodeterminare, fapt care, ţinând cont și
de intenţiile expansioniste ale Radei ucrainene, a pro-
vocat întrunirea Congresului ostașilor moldoveni de
la Chișinău în data de 20 octombrie/2 noiembrie 1917.
Acest Congres, bazându-ne pe Declaraţia drepturilor
popoarelor din Rusia, a proclamat autonomia politică
și teritorială a Basarabiei, iar ca organ de conducere a
ţării a fost ales Sfatul Ţării, prezidat de Ioan Inculeţ.
La 2/15 decembrie 1917 a fost proclamată Republica
Democratică Moldovenească, ca membră cu drepturi
egale a Republicii Federative Ruse, iar la 22 ianuarie/
4 februarie 1918, Sfatul Ţării a proclamat în
unanimitate independenţa tinerei Republici.

În urma Păcii de la București, la 27 martie/9 aprilie
1918, s-a hotărât unirea Republicii Democrate Moldo-
venești cu România.

Următoarea provincie care s-a unit cu România
a fost Bucovina. Situaţia acestei provincii, aflată sub
stăpânirea Monarhiei austriece, a fost deosebit de grea
în acești ani.

mânii din Transilvania. Acest Club a fost transformat
în Consiliul Naţional Român. La 22 octombrie 1918,
în Parlamentul de la Viena, deputaţii C. Isopescu-Gre-
cul și Gh. Grigorovici au susţinut și declarat deschis
dorinţa lor de a se uni cu Ţara. La 14/27 octombrie
1918, Consiliul Naţional Român, la iniţiativa lui Sextil
Pușcariu și a lui Iancu Flondor, a convocat o adunare
a reprezentanţilor poporului român din Bucovina care
a fost declarată constituantă și în cadrul căreia s-a ho-
tărât unirea Bucovinei cu celelalte provincii românești
într-un stat independent. În tot acest demers naţio-
nal-politic, o importanţă deosebită a avut acţiunea de
la Darniţa din 13/26 aprilie 1918, care prin influenţa
și consecinţele pe care le-a avut a fost socotită „Prima
Alba-Iulia, cea dintâi manifestare puternică de unire a
teritoriilor românești din Austro-Ungaria” [6, p. 273].

Ca urmare a acestor acţiuni naţionale, ucraine-
nii au reacţionat dur, intervenind în forţă cu armata.
I. Flondor, în condiţii de agresare teritorială, a solicitat
ajutor armatei române care a trimis acolo divizia a 8-a
infanterie, sub comanda generalului Zadik. La 15/28
noiembrie 1918, la Cernăuţi a fost convocat un con-
gres al reprezentanţilor întregii populaţii din Bucovi-
na unde, în unanimitate, s-a votat unirea Bucovinei cu
România [8, pp. 13-14].

Referitor la Transilvania, aflată sub stăpânire aus-
tro-ungară, putem afirma că a avut cea mai tragică
soartă.